**Preterea.** Nonatione tollitur obligatio que ait inter  
naturaliter obligat tantum si est nouatio. Et id enim si prior de obli-  
gationis quod hodie est effectum consequitur si hoc est ipse agatur al-  
ianet utraq; obligatio b.d. **C**ito primo nonatione tollitur obliga-  
tionem. **S**co no. interuenia nove personae promittentes in re ve-  
teri nonationem. **I**tem non ad res fore sic se promittentes in re ve-  
teri teneant; quod semper prima tollitur nisi bona fuisse a seruo aucto-  
ris et a deo nouatio inducatur aut aliquis de prima novatione de-  
trahit vel rea adicietur. **C**ito apud hodie ita deum sit nouatio si  
hoc est ipse fuerit actum. **c**o*c*o*l*. s. **C**o*b*ona. **s**icquoniam dicitur pri-  
ma scio*s* obligatio: ut*b*ic. t. o. l. s. **I**tem non obligatio non con-  
clusu*s* causata re integra contraria nullius cōfusus est si res ius

effet integrum ut dicat cum glo. C Item no bonum esse argumentum de familiis ad familiam. c.coc. l. ab emp. ff. de pat. C Secundum quo exempla non refringunt regulam: b in uno declarant conceptus. c. infec. ff. de dom. infec. l. regula de iur. et fac. sign. d. scire copuler. ff. de exco. mto. C In h. glo. in verbo pupilli. c. et r. ob viis glo. Hoc qm sequens obligatio est et penitus nulla: ideo no pot haber locis nouatio: qz taliat substantia in qua transfunditur pot obligatio. b. ff. de noua. s statim videtur in materia nouatio. C In fine glo. in verbo nulla. et hoc epi. coliter approbat et fermis alteri posuistendo extra quam pecuniar nec quanitatis nec naturaliter obligat. qd veru dicitur quo ad effectu naturalis obligationis: qz cu eo no by locum compensatio nec indebiti repetitio essentia sit. t. natura inter obligatur: qz ita by costatum tributum homo. I. quidam. ff. de pat. s. l. cum ampliss. f. s. natura d. ff. de regulis. l. fiducia. s. natura. his de solu. C Additio. Quidam hoc casu punitetur et ca peculiaris non fiducie habet nec se obligare et natura alter pot. l. ferens inf. t. de fiducia. ec. Jason may. C In h. gl. in verbo nouatio: pot epi. coliter tenetur: s ad hoc hec glo alleg. Et coliter aliquis si in era turis prudencia no inducebat nouatio nisi hec ageretur frustatoe no bie prouider ins non sum. Sol dicit doc. qf solium in his casibus in quibus tacite inducitur nouatio media iuri prudenter ab die ita remm ineducatur si hoc expresse agatur primo interuenient noce possit. Sed si aliqd addatur prius obligationis in quantitate detrahetur. l. cum qui q. si a te ff de verbo obli. Item vniadie rentr vel detrahatur aliqd priori obligationi in qualitate: vt bie. his omnibus casibus ipsa media inrie pendeantia inducitur tacite nouatio. bodie vero ita remm inductus si hoc expresse agat. Dis. cmt tam doc. q. bodie no valer nouatio qz explose hoc dicimus. licet prius obligationis no nouata no tollatur ipso tolletur tantum ope exceptionis. l. valerianus. ff. de pret. stip. glo. est no. in l. n. ff. de tenet. s. l. C. co. tit. s. uia tenet doc. communiter scribentes s. in aliquis nouiflui teneat contrarium. qz qm doc. l. h. C. de nona. effet imposta verbis et no rebus. arg. in l. qui dari. ff. de verb. obli. Sed respondet in qz no e imposta verbis: qz quando tollatur exceptio habeat necessit debitos illans opponere. secu qz tollatur ipso urem

ita ea que sapienter sit, cum g. ita, et qui non ex veritate, sed  
circumstanciam non satiscum videtur est quid sit novatio.<sup>6</sup> Seco  
vnde dicatur tertio quod duplice sit, quarto a quo fieri posse, quinto  
quoniam fieri possit, sexto quoniam do obligari possint, septimo  
et punitio punitio clavigeris uocatioris tollantur, octavo quia  
sunt effectus novationis, nono quod intra circumscriptionem sunt in-  
troducta. Circa primum novatio utra diffiniatur. <sup>7</sup> Novatio est pri-  
oris obligatio in aliam sine naturales sue, cuius transmissio fuerit  
realis, ut prior obligatus permaneat et nova constituantur. I. i. ff. de  
natura. Quicunque autem novatio a nobis necessaria est noua obligatio con-  
stituitur. I. i. §. novatio. ff. de bona. Et si autem novatio: et glori, de-  
perire coquimenter, et voluntaria, que sit extra iudicium, et in  
cessaria que sit in inicio. I. aliam. ff. de bona. not. glo. d. i. C. de  
naturae. Sed vos et niente dociscite quod triple est novatio. Tertia est pos-  
sita quando prior obligatio perirent et in aliam transmissiuntur, et  
de hac loquuntur I. de bona. Etia est novatio impropria que ap-  
pellatur non posse obligatio peremptio. Sed huc qualiter ad-  
fertio et est illa que sit per lata contestatio. Nam prius obliga-  
tio que prius erat temporalis nunc est qualificata et effecta perpetua,  
et de hac loquitur I. C. de inicio. aliam. ff. de novatio. Est terti-  
a novatio que similiter appellatur impropria et dicta nomine actione  
cumulationis et ista sit per sententiam, et de hac loquitur I. fin. C.  
de viu. rei iudi. Et brevera sunt fin. ooi. glo. quam temeritatem  
per sententias non per utrum prius obligatio est. Sed idem novatio  
actionem accumulari quoqua sententia affectare fecit. in. si a te. ff.  
final. ff. de exceptio, rei iudica. in. l. greg. §. etiam. in. l. il fundus. §.  
creditor. ff. de pigio. inquietus ratione: quia si per sententiam toller-  
etur prius obligatio et actio sequenter quod lentitia condemnatio  
tota praedita est nisi rectio sit: quod est iniquitatum et contri-  
legenit evidenter. ff. de exceptio, rei iudica, vbi non ei sententia senten-  
tia interstat potest prius actio: sed illa ena constat exceptio rei iudi.  
Sed domini. §. et. dicit per sententiam renocari penitus obligatio-  
nem et actionem puniri cum inquietus primo per I. fina. C. de viu. rei  
iudica. sed si ligatur nonatur expone ante et nonatur. id est noua  
tio accumulans est latram violare. <sup>8</sup> Additio. Quia vita prima  
utram actionem ostendit actio in factum et sententia. Actio. C. de  
bus credi. 1. plene per I. Barto. in glo. in. l. C. de iudic. Utam per  
compensationem obiectum postulat et apposita ab homine. In alio  
bus casibus ipso iure absque eo quod apponatur ab homine. vt  
constat. C. de compensatione, vbi dicunt quod fiduciis non tenet  
iure ad id quod principale potest compensari sic patet quod a  
potest apponitur a iure vel ab homine tollit obligatio, sed a  
partementum requirent quod apponatur in iudicio: sed suffici-  
tia iudicium. n. l. verum. ff. de compensatione. et ibi Barto. re. S.  
do inquietus per I. aliam. de bona. Nam novatio est genus qua-  
li et sub species. Novationem voluntaria, que sit extra iudicium

**C**erimoniis  
de filio ad fune-  
ria. Biddel. non  
potest delegari.  
et glo. in. et super  
quibusdam flana  
reg. Bal. in. Lo-  
vanticus. C. de  
epulis de.

**C**ontra nobis  
stringit regnū.  
Ecclesiasticus de  
gradu in hyscrite  
mūs. gl. in c. i. ne  
de. rd. mo. kar.  
zab. in ecclēsia.  
in fin. q. oppo. ce  
der.

**C**Quid si mona-  
tio. Biddle. l. II. C-  
te monatio. sibi  
Ly. Bur. in. Lata  
stipularia. n. de  
verb. ob. Ly. in.  
stipato. C. o pat-  
et quae sunt ipsae  
monatiois: s. qd  
operat. videlicet  
in. l. C. de iudi-  
c. sibi. Ly. in. l. qd  
Ber. in. l. illa. n.  
de monatiois.

Christo. Por. super institu.

Item e necessariam: que sit in indicio per lati comestib; vcl p sententiam: ergo h[ab]esp[er]t debet esse coquate in genere sufficiente: videtur in filii in. eu q[uod] si a t[er]ti. de q[uod] obliga. vbi stipulatio veluti gen[us] dividit in plures species stipulationis: que obo coequuntur sicut in cl[ass]e negotiorum voluntaria et proprie species nonnaturae: ergo est necessaria. Et crux mecum ipse per legge q[uod] est. allego. si enib[us] per finiam latam in aenea plonatu nolle flet nouara p[ro]cera obligatio in ultrae est dubitativa: an essent p[ro]gnosia sublata. Id. q[uod] si a re ipsa res id est loqua[re] inter, vendi: que licet nouari nō potest p[ro]nuntiari velutaria ita nec per necessariam. Sed. i. greci. q[uod] est. et ad. si finit[ur]. q[uod] creditur: videbat q[uod] immo prior obligatio erat non voluntaria ne pignora nō tolluntur: q[uod] hypocrita[re] b[ea]t certas cōdiciones: ut te devenim tollas: si solutio interveniret: et b[ea]t solutione ut sentire literam. i. greci. q[uod] est. Id. arg. e[st] dictebat q[uod] hec finia cōdiciones p[ro]deret vicit et vicit. Aperte r[ati]onabat nouari: q[uod] is vicit tollat prius actio: et vberies et thacione fibi procedat que ponent et finit[ur]: paratus b[ea]t crevit. onem. l. minor. xv. annio. cui fideicimur. q[uod] de mino. Et quo bene sequit[ur] q[uod] finia p[ro]datoria non possunt nec condemnatur: quoniam plurimum nocet. Non ob. t. i. e[st] exp. rei iudicari si per finiam absolucionem nō mones prior obligatio et actione: et per finiam condemnationem uel tal. r[ati]o differencie l[oc]atur et proposito indicantur. Nam index qui absolvit res cōducit nō intendit aliquod d[omi]nare nec tollere: sed solum reum cōducit non esse obligati declarare: et b[ea]t finia dispensatione multa placitorum a priore in indicando et cōsiderando non est recedenda. Item potest fieri nouatio ab eo cui permisla est administratio bonorum. Vnde est q[uod] papilus furiosus: mente captus: surdue: mutus: et oes quibus hominis est interdicimus novare p[ro]cera obligacionem p[ro]hibit. l. cui et laudare de noua. Quare aut facit recte ut vnl. in glo. et ois: sicut faciat in certis casib[us]: sicut vero de noua: sicut hoc et p[ro]pria agerat: dicitur ut faciat via. T[ame]n est obligaciones nouari possunt dicere q[uod] oes sine p[ro]dicto sunt emis[us] sine iureg[atione]. in. ff. de noua. Sed h[ab]et quipiam. Hoc ob causas de iureg[atione] non possunt tolli per acceptil. t. uno. t. Lvi. ff. de accep. ergo per nouationes. Soldeant doc.